Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Odpovědnost za škodu způsobenou vadným (nebezpečným) výrobkem
srovnání české a anglické právní úpravy**

Konzultant:

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Diplomant:

Otakar Hájek

Koněvova 168

130 00 Praha 3 – Žižkov

Praha 2006

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny,
z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 13. března 2006

Stahar Flajš

OBSAH

ÚVOD 1
ČÁST I. – ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU ZPŮSOBENOU VADNÝM ČI NEBEZPEČNÝM VÝROBKEM V ANGLICKÉM PRÁVU 2
1. Odpovědnost za škodu způsobenou vadným či nebezpečným výrobkem v anglickém smluvním právu 2
2. Odpovědnost za škodu způsobenou vadným či nebezpečným výrobkem v anglickém právu mimosmluvních civilních deliktů (tort law) 4
2.1 Vývoj práva mimosmluvních civilních deliktů jakožto prostředku právní ochrany proti škodě způsobené vadným či nebezpečným výrobkem 4
2.2 Vývoj po <i>Donoghue v Stevenson</i> 6
2.2.1 Kdo má povinnost přiměřené péče? 6
2.2.2 Vůči komu existuje povinnost přiměřené péče? 7
2.2.3 Výrobky 7
2.2.4 Standard přiměřené péče 7
2.2.5 Dokazování porušení povinnosti přiměřené péče 9
2.2.6 Příčinná souvislost 10
2.2.7 Škoda 11
3. Odpovědnost za škodu způsobenou vadným či nebezpečným výrobkem na základě Části I Consumer Protection Act 1987 12
3.1 Důvody a okolnosti zavedení režimu přísné odpovědnosti 12
3.2 Směrnice 85/374 EEC 13
3.2.1 Přijetí Směrnice 85/374 EEC 13
3.2.2 Vývoj po přijetí Směrnice 14
3.3 Část I Consumer Protection Act 1987 15
3.3.1 Obecně 15
3.3.2 Rozsah působnosti Části I CPA 16
3.3.2.1 „Výrobek“ 16
3.3.2.2 „Vadnost výrobku“ 17
3.3.2.3 „Výrobce“ 19
3.3.2.3.1 Obecně 19
3.3.2.3.2 „Dodání jinému“ 21

3.3.2.3.3 <i>Odpovědnost jiných než skutečných výrobců</i> 21
3.3.2.4 <i>Náhrada škody</i> 22
3.3.2.4.1 <i>Újmy na životě a zdraví</i> 22
3.3.2.4.2 <i>Škody na majetku</i> 23
3.3.2.5 <i>Liberační důvody (Vady, které nezakládají odpovědnost podle Části I CPA)</i> 23
3.3.2.5.1 <i>Soulad se závaznými požadavky zákonných či komunitárních předpisů</i> 23
3.3.2.5.2 <i>Žalovaný nikdy nedodal výrobek jinému</i> 24
3.3.2.5.3 <i>Dodání nebylo učiněno v rámci obchodní činnosti výrobce nebo za účelem dosažení zisku</i> 24
3.3.2.5.4 <i>Vada výrobku neexistovala v době, kdy byl tento výrobek žalovaným dodáván</i> 24
3.3.2.5.5 <i>Stav vědeckého a technologického vývoje aneb tzv. development risks defence</i> 25
3.3.2.5.5.1 <i>Obecně</i> 25
3.3.2.5.5.2 <i>Implementace ve Spojeném království</i> 26
3.3.2.5.6 <i>Vada je plně přičitatelná konstrukci jiného výrobku, do něhož byl vadný výrobek inkorporován či uposlechnutí instrukcí daných výrobcem tohoto jiného výrobku</i> 27
3.3.2.6 <i>Promlčení</i> 27
3.3.3 <i>Dosavadní dopad Směrnice a Části I CPA na právní praxi</i> 28
3.3.3.1 <i>Shrnutí základních praktických dopadů nové úpravy dle litery zákona a Směrnice</i> 28
3.3.3.2 <i>Obecně k judikatuře vznikající na základě Směrnice a Části I CPA</i> 29
3.3.3.3 <i>Novější publikovaná britská judikatura</i> 29
3.3.3.3.1 <i>Výklad pojmu „vadný výrobek“</i> 31
3.3.3.3.2 <i>Použitelnost liberačního důvodu development risks defence</i> 34
3.3.3.3.3 <i>Některé další otázky řešené stávající judikaturou</i> 35
4. Breach of Statutory Duty (Porušení zákonné povinnosti) 36

ČÁST II. – ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU ZPŮSOBENOU VADNÝM ČI NEBEZPEČNÝM VÝROBKEM V ČESKÉM PRÁVU 37
1. Úvodní poznámky 37
2. Odpovědnost za škodu způsobenou vadným či nebezpečným výrobkem v českém smluvním právu 38
2.1 Obecně 38
2.2 Uplatnění náhrady škody podle občanského zákoníku 40
2.3 Uplatnění náhrady škody podle obchodního zákoníku 41
3. Odpovědnost za škodu způsobenou vadným či nebezpečným výrobkem v českém deliktním právu 41
4. Odpovědnost za škodu způsobenou vadným či nebezpečným výrobkem na základě zákona č. 59/1998, o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku, v platném znění (dále jen ZOŠV) 43
ČÁST III. – SROVNÁNÍ ČESKÉ A ANGLICKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU ZPŮSOBENOU VADNÝM ČI NEBEZPEČNÝM VÝROBKEM 46
1. Srovnání odpovědnosti za škodu způsobenou vadným či nebezpečným výrobkem ve smluvním právu 46
1.1 Povaha odpovědnosti 46
1.2 Náhrada škody 48
1.2.1 Rozsah náhrady škody 48
1.2.2 Způsob náhrady škody 50
2. Srovnání odpovědnosti za škodu způsobenou vadným či nebezpečným výrobkem v deliktním právu 50
2.1 Povaha odpovědnosti 50
2.2 Náhrada škody 51
3. Srovnání ZOŠV a Části I CPA s přihlédnutím k jejich kompatibilitě se Směrnicí 53
3.1 Obecně 53
3.2 K jednotlivým základním otázkám právního institutu odpovědnosti za výrobek 54
3.2.1 Základní prvky odpovědnosti 54
3.2.2 Pojem škoda 55

<i>3.2.3 Pojem výrobce</i> 56
<i>3.2.4 Pojem výrobek</i> 57
<i>3.2.5 Pojem vada výrobku</i> 58
<i>3.2.6 Vymezení liberačních důvodů</i> 59
<i>3.2.7 Některé další otázky</i> 62
<i>3.2.7.1 Společná odpovědnost výrobců</i> 62
<i>3.2.7.2 Zákaz vyloučení nebo omezení odpovědnosti za výrobek předem</i> 62
<i>3.2.7.3 Promlčení</i> 62
<i>3.2.7.4 Prekluze</i> 63
<i>3.2.8 Vztah české a anglické právní úpravy odpovědnosti za výrobek k jiným pramenům práva</i> 63
3.3 Shrnutí 64
ZÁVĚR 66

ÚVOD

Tato diplomová práce má za svůj hlavní cíl seznámit čtenáře s právní úpravou odpovědnosti za škodu způsobenou vadným či nebezpečným výrobkem v anglickém právu a provést její srovnání s právem českým.

Důsledné a vyčerpávající naplnění tohoto cíle je však dosti ambiciózním projektem, jelikož tato oblast je v obou zmíněných právních řádech upravena jak jejich vnitrostátním smluvním a deliktním právem, tak také (a to ve velmi rozsáhlé míře) právem evropským. Z těchto důvodů bude výsledkům harmonizačního působení evropského práva, které se promítají v příslušných vnitrostátních implementacích, věnována převážná část této práce.

Srovnávání obou úprav je pak dále ztíženo tím, že jde o srovnávání právní úpravy existující v rámci tzv. kontinentálního systému s právní úpravou zasazenou do prostředí tzv. angloamerického systému. V tomto směru se autor snaží upozornit na nejvýznamnější rozdíly, a to jak terminologické, tak i systematické a obsahové, přičemž zde ovšem výslovně podotýká, že komplexní srovnání českého a anglického smluvního a deliktního práva jde nad rámec této práce, která se soustřeďuje pouze na aspekty související s tématem odpovědnosti za škodu způsobenou

[…]

zákoníku (*lex generalis*). Dle odstavce (2) zmíněného ustanovení může ovšem poškozený podle své volby uplatnit právo na náhradu škody buď podle obecné úpravy odpovědnosti za škodu, nebo vůči výrobci podle ZOŠV. Toto ustanovení není dle názoru autora nikterak nadbytečné, jak se někteří autoři mylně domnívají²⁴⁶. Při jeho absenci by se česká úprava podobala úpravě slovenské, kde „převládá v nauce mínění, že se z ustanovení § 6 (1) [slovenského] zákona [o odpovědnosti z výrobek], kde je zakotvená subsidiarita, nedá odvodit právo volby ze strany poškozeného mezi [slovenským] zákonem [o odpovědnosti z výrobek] a [slovenským] občanským zákoníkem²⁴⁷. Tento stav je v rozporu s požadavkem článku 13 Směrnice, který členskými státy ukládá zachovat stávající práva poškozených, která mají na základě vnitrostátních právních předpisů upravujících smluvní či mimosmluvní odpovědnost.

V Části I CPA je vztah právní úpravy odpovědnosti za výrobek řešen v § 6. Toto obsáhlé ustanovení obsahuje množství odkazů k různým zákonům, což je vzhledem k absenci kodifikace soukromého práva pochopitelné. Nejdůležitější je zde patrně zakotvení subsidiární použitelnosti obecného deliktního práva (*tort law*), přičemž ovšem zůstává poškozenému právo vybrat si dle své úvahy, zda chce právo uplatnit podle Části I CPA nebo podle obecné úpravy.

3.3 Shrnutí

Ze shora uvedeného srovnání nejdůležitějších institutů práva odpovědnosti za výrobek v anglickém a v českém právu lze vyvodit následující závěry. Díváme-li se pouze na samotné texty vnitrostátních implementací Směrnice, jsou rozdíly mezi nimi minimální. Anglická úprava navíc obsahuje výslovné ustanovení, které nutí anglické soudy přistupovat k výkladu Části I CPA eurokonformním způsobem. Skutečnost, že tak nečiní úprava česká, však neznamena, že by soudy měly v případě rozporu dávat přednost doslovnému znění ZOŠV před Směrnicí. Jejich výklad by měl naopak v co nejširší míře tyto rozpory odstraňovat, a to v souladu s judikaturou ESD. Pro právní praxi v této oblasti by však bylo jistě přínosem, kdyby tato povinnost eurokonformního výkladu byla v ZOŠV výslovně zmíněna tak, jako to

²⁴⁶ Např. Labíková, R.: *Obecná bezpečnost výrobků, Technické požadavky na výrobky, Odpovědnost za výrobek*, Právnická fakulta Masarykovy univerzity v Brně, 2001, na str. 201 tvrdí, že: „Tato možnost [uplatnit právo na náhradu škody i podle obecné úpravy odpovědnosti za škodu] vyplývá i ze samotného vztahu zákona o odpovědnosti za výrobek a občanského zákoníku.“

²⁴⁷ Lazar, J.: *K základním otázkám zodpovědnosti za škodu způsobenou vadným výrobkem v slovenskom súkromnom práve*, in: *Pocita Jiřímu Švestkovi k 75. narozeninám*, ASPI Publishing, s.r.o., 2004, str. 180

činí Část I CPA, a to hlavně z toho důvodu, aby se na ni při rozhodování jednotlivých případů českými soudy nezapomínalo.

ZÁVĚR

Právní úprava odpovědnosti za škodu způsobenou vadným či nebezpečným výrobkem prodělala v průběhu dvacátého století bouřlivý vývoj, a to jak ve smyslu posílení ochrany spotřebitele, tak ve smyslu harmonizace právních řádů jednotlivých členských států Evropské unie a Evropského hospodářského prostoru. Analýza a srovnání přístupu k těmto otázkám v českém a anglickém právu ukázala, do jaké míry jsou dva tak odlišné systémy konvergovat s cílem zajištění fungování společného trhu při zachování vysokého stupně ochrany spotřebitele. Zároveň se ovšem autor snažil také objektivně zhodnotit přetrvávající rozdíly v obou úpravách a jejich význam pro právní praxi i pro společný trh jako takový. V tomto směru bylo cílem autora zejména upozornit na skutečnost, že vedle právní úpravy založené Směrnicí je i nadále významná část této problematiky řešena pomocí ryze vnitrostátních institutů, a to jak práva smluvního, tak deliktního. I zde lze ovšem mezi oběma srovnávanými právními řády nalézt mnoho styčných bodů plynoucích z obecných principů evropského právního myšlení a kultury. Při bližším pohledu na oba systémy je totiž zřejmé, že navzdory své terminologické, systematické a mnohdy i metodické různosti, jsou obsahově často velmi podobné.

To ovšem neznamená, že by mezi oběma úpravami neexistovaly někdy i dosti podstatné rozdíly, nebo že by záměrem autora bylo tyto rozdíly bagatelizovat a zjednodušovat. Je naopak potřeba takové rozdíly zdůraznit a kriticky zhodnotit, a to nejen z důvodů jejich juristické zajímavosti, ale je nutno se zamyslet i nad jejich praktickými účinky a důsledky.

Je také nutno znovu připomenout, že praktická aplikace práva vycházejícího ze Směrnice soudy jednotlivých členských států je stále ještě v plenkách. K dnešnímu dni byly však již podniknuty v mnoha členských státech (včetně Spojeného království) první kroky svědčící o možnosti úspěšného praktického využívání této úpravy. Není přitom důvodu se domnívat, že by tento trend neměl pokračovat i ve státech jako je Česká republika. V budoucnu bude tedy zajisté vhodné využít při aplikaci práva v této oblasti mimo jiné také zkušeností ze Spojeného království, kde úprava vycházející ze Směrnice nabyla účinnosti zhruba o jedenáct let dříve než u nás. V seznámení se s touto problematikou proto autor vidí hlavní praktický účel této práce.
