Oponentský posudek diplomové práce

Autor :Otakar Hájek

Téma :Odpovědnost za škodu způsobenou vadným (nebezpečným) výrobkem,srovnání české a anglické právní úpravy

Posuzovaná práce je zpracována v rozsahu 66 stran textu. Autor pracoval se širokým okruhem odborné literatury, a to včetně literatury cizojazyčné.

Práce je přehledně členěna.V části první se autor zabývá odpovědností za škodu způsobenou vadným či nebezpečným výrobkem v anglickém právu.Autor zde primárně hovoří jednak o smluvním právu,jednak o mimosmluvních civilních deliktech.V části druhé se autor věnuje právní úpravě této oblasti v českém právu.Práce je zakončena závěrem.

Jedná se o velmi zajímavou práci.Přestože jde o určitou komparatistiku,autorovi se podařilo vyhnout přílišné popisnosti. Velmi dobře přibližuje danou oblast,včetně primárního vlivu práva EU.Práce je pečlivě zpracována a považuji ji za přínosnou.

Předložená práce splňuje kladené požadavky.Doporučuji její ústní obhajobu,kde by se autor vyjádřil co považuje za primární výstup svého zkoumání.

Doc.JUDr.Mgr.Josef Salač,Ph.D.